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Abstract

This Thesis discusses the problematics of the impact tests in relation to a category

of pedestrian protection. The main reason behind the elaboration of this Thesis was

a special phenomenon occurring during the tests with headform impactors in various

laboratories.

The first part of this work describes in detail all issues related to the preparation, conduct

and evaluation of tests. The second part contains the description of the performed and

evaluated simulations of the certification drop test and also simulations of the test

substituting the impact of the headform to the bonnet, for which a special test device was

developed and manufactured. The last chapter describes the modernization procedure of

the throwing device used in the laboratories of the Department of Automotive,

Combustion Engine and Railway Engineering. New headform impactors were developed

and subsequently manufactured as a part of this innovation. These headform impactors

will be further used for internal experiments concerning the pedestrian protection.

This Thesis was prepared under the patronage of Porsche Engineering Services s.r.o.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou nárazových zkoušek spadající do

kategorie ochrany chodců. Hlavním tématem pro vypracování byl zvláštní jev vyskytující

se při testech s hlavovými impaktory v různých laboratořích.

V první části této práce jsou podrobně popsány všechny záležitosti týkající se přípravy,

průběhu a vyhodnocení zkoušek. Ve druhé části jsou provedeny a vyhodnoceny simulace

nárazové certifikační zkoušky a simulace náhrady nárazu impaktoru na kapotu vozidla,

pro kterou bylo vyvinuto a vyrobeno speciální zkušební zařízení. V poslední kapitole je

sepsán postup modernizace vrhacího zařízení v laboratořích Ústavu automobilů,

spalovacích motorů a kolejových vozidel. V rámci této renovace byly vyvinuty a následně

vyrobeny nové hlavové impaktory, které se budou používat pro interní nárazové zkoušky.

Tato diplomová práce byla vypracována pod záštitou Porsche Engineering Services s.r.o.
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1 Introduction

The issue of the vehicle passive safety is probably as old as motor vehicle itself. History

of the vehicle safety probably began after the first fatal accident caused by a motor vehicle

in 1869 [1].

At the beginning of the 20th century, the importance of safety began to grow together with

the expansion of the passenger vehicles and also the freight transport. The progress in the

passive safety has been recorded after the group of US vehicle manufacturers led by GM

and Ford introduced technological innovations increasing the passive safety, thus

reducing the road accidents mortality. An important milestone in future developments

was the performance of the first barrier crash test in 1934 [2] by General Motors.

After World War II, the road vehicle safety was influenced by a newly established World

Forum for Vehicle Harmonization and Regulation, under the patronage of the United

Nations. This organization is developing and harmonizing the regulations concerning for

example environmental protection, fuel combustion, exhaust emission and of

course – pedestrian protection. The first document issued by this organization was in the

1958 the Agreement Concerning the Adoption of Harmonized Technical United Nations

Regulations for Wheeled Vehicles. This agreement established a legal framework in

which the participating countries undertake to apply a common set of technical

regulations and protocols relating to the approval of motor vehicles. The Czech Republic

became a signatory of this agreement on the 1st January 1993 as the eighth country in the

world. For the purposes of this Thesis we would mainly concentrate on with the

Regulation No. 127 [3], which stipulates the uniform regulations for the approval of

motor vehicles in regard of pedestrian safety. By law the pedestrian protection tests form

the essential part of vehicle type approval.

Over the past year has the importance of pedestrian protection tests increased due to the

development concerning some previously hidden problems regarding the specifics of the

pedestrians. The first issue is the growing share of SUV within the vehicle market. The

second problem is the increase in the average age of the population. [4] From the

combination of these factors it is evident, that the importance of the pedestrian protection

will be increasing. For that purposes it is required that a suitable testing device and

equipment, described in detail further on in this Thesis, shall be developed. One of the

chapters deals with modernisation of CTU testing device in Juliska laboratory that will

be used for in-house pedestrian protection experiments. New headform impactors will

need to be manufactured for testing purposes. Their design is presented in the last chapter

of this Thesis.

The basics for experiment verification are FEM simulations, which are the core of the

Thesis. These simulations were developed in the ANSA pre-processor, computed by

using an LS-DYNA software and evaluated in META post-processor. The headform

impactors were designed in CATIA V5 software.

12

1.1 Accidents statistics

1.1.1 Czech Republic

According to the statistics of the Police of the Czech Republic1 [5], there were 104 764

road traffic accidents in the territory of the Czech Republic in the year 20182. The results

of these collisions were 25 215 mild injuries, 2 465 severe injuries, and 565 fatalities It

means that the year 2018 had the third-lowest number of fatalities as a result of a traffic

accident in the history of police statistics. On average, there were 1.55 fatalities per day

what means that life has died out on every 15.5 hours as a consequence of a traffic

accident. The estimated material damage caused by these accidents is quantified as 6.5

billion CZK (approximately 254.2 million €).

Further on we can determine from the statistics the most vulnerable road user on-road

communications. In overall, the highest share in the number of casualties of the road

accidents are drivers of the passenger cars followed by the second most vulnerable

group – pedestrians. As shown in Table 1, the proportion of killed pedestrians in the year

2018 was 20 %. Every 5th person killed due to road accident was a pedestrian. The third

most vulnerable group are the passengers of passenger cars.

The subsequent table gives an overview of the injured and killed persons in the year 2018

in Czech Republic sort by their relation to the incident:

Table 1 – Overview of injuries and death share regarding traffic accidents in the Czech Republic [5]

Class Injuries [%] Deaths [%]

Driver of passenger car 9 946 35.93 202 35.75

Pedestrians 3 341 12.07 113 20.00

Passenger in a passenger car 5 486 19.82 98 17.35

Motorcyclist 2 447 8.84 86 15.22

Cyclist 3 590 12.97 38 6.73

The total number of pedestrian-related accidents is 4 113. This number consists of 3 532

accidents of adult pedestrians and 779 collisions involved a child pedestrians. This

resulted in total death count of 122 persons which accounts for 21.59 % of the total

deaths on-road in the Czech Republic in the year 2018

According to Table 1, the total number of pedestrians killed is less than the number stated

in the previous paragraph. The root of this phenomena has origin in the pedestrian-

involved traffic accidents, where not only the pedestrian but also some other participant

of the traffic was killed

For the improvement of pedestrian protection, it is important to concentrate on the causes

and circumstances of pedestrian-involved accidents. As illustrated in Figure 1-1 the most

frequent cause of death of pedestrians was when the driver was not fully engaged in the

driving of the vehicle. [5] [6] 31 pedestrians were killed as a result of this negligence, in

other words, 27% of total pedestrian casualties. The second reason of pedestrian fatalities

are pedestrians themselves. The Police statistic shows that the most common pedestrian

1 The data from the Police of Czech Republic are within 24 hours after the accident
2 Unfortunately, the statistics from year 2019 were sill not being issued by the Police at the time of writing

this Thesis.
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behaviour causing the traffic accident was a sudden entry into the roadway combined with

in accurate estimation of the approaching vehicle distance and speed. The third largest

contributor to lethal traffic accidents involving pedestrian-has a source in not giving way

to the pedestrian on a marked pedestrian crossing. This fact correlates with locations

where the accidents happened. From the total sum of 113 killed pedestrians in the Czech

Republic, 68 % of all casualties were killed in built-up areas. [6]

Although the total sum of road accident casualties in the Czech Republic has dropped by

62 % and the number of pedestrians killed by 74 % since the year 1994, the Czech

Republic is still lagging behind the European average [5]. By the latest report from the

BESIP [6], an independent department of the Czech Republic Ministry of Transport, with

reference to the IRTAD3 (International Traffic Safety Data and Analysis Group) [7] the

fatality rate of pedestrian is 13 causalities per million population. In comparison, the

average fatality rate of the other European countries is9 fatalities per million population.

This difference in fatality rate with the rest of Europe was the reason to establish The

National Strategic Road Safety Plan 2011-2020 (NSRSP) [8], which is supposed to lower

the fatality rate to the EU average. This strategy specifically aims for 60 % reduction in

fatalities and 40 % reduction in number of persons seriously injured by the year 2020

compared to the year 2009. Despite initial satisfactory progress, the interim targets of the

NSRSP between the years 2014 and 2018 were not fulfilled.

3 Data taken from year 2018

Figure 1-1 – The proportion of killed pedestrian sorted by the causes. [6]
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As it is apparent from Figure 1-2 the long-term trend of pedestrian fatalities in the Czech

Republic has notably decreasing character. The number of annual pedestrian deaths fell

by 28 %. [6] between the years 2009 and 2018. The record low number was recorded in

the year of 2017 when the pedestrian fatalities dropped to 101 followed by an increase to

113 the next year. New measures are needed to stimulate progress to achieve the target

for 2020.

1.1.2 European Union

European Union has set a long-term goal to reduce the fatalities of accidents to zero. This


[…]


MAX 0.76% -1.36%

10% Sřední hodnota 255.40

-10% ABS směrodatná odchylka: 1.38

REL směrodatná odchylka: 0.54%

Změna FS FS FD DC MACC [m/s2] MACC [g] HIC [-] HG [J] ET [s] ET [min] Rozdíl MACC Rozdíl HIC

V00_04_0007 0.4 0.7 0.001 2361 240.75 728.175 0 376 06:16 -5.67% -8.69%

V00_04_0006 0.45 0.7 0.001 2409 245.65 754.743 0 376 06:16 -3.76% -5.36%

V00_04_0005 0.5 0.7 0.001 2448 249.63 766.1 0 376 06:16 -2.20% -3.94%

V00_04_0004 0.55 0.7 0.001 2469 251.77 779.301 0 376 06:16 -1.36% -2.28%

V00_04_0003 0.6 0.7 0.001 2482 253.09 788.313 0 375 06:15 -0.84% -1.15%

V00_04_0002 0.65 0.7 0.001 2493 254.22 792.285 0 376 06:16 -0.40% -0.65%

V00_04_0001 standard 0.7 0.7 0.001 2503 255.23 797.489 0 374 06:14 0.00% 0.00%

V00_04_0008 0.75 0.7 0.001 2504 255.34 792.333 0 376 06:16 0.04% -0.65%

V00_04_0009 0.8 0.7 0.001 2504 255.34 794.449 0 376 06:16 0.04% -0.38%

V00_04_0010 0.85 0.7 0.001 2503 255.23 793.258 0 376 06:16 0.00% -0.53%

V00_04_0011 0.9 0.7 0.001 2503 255.23 792.695 0 375 06:15 0.00% -0.60%

MAX -5.67% -8.69%

28% Sřední hodnota 251.95

-42% ABS směrodatná odchylka: 4.59

REL směrodatná odchylka: 1.82%

Změna FD FS FD DC MACC [m/s2] MACC [g] HIC [-] HG [J] ET [s] ET [min] Rozdíl MACC Rozdíl HIC

V00_05_0007 0.7 0.4 0.001 2501 255.03 791.437 0 376 06:16 -0.08% -0.76%

V00_05_0006 0.7 0.45 0.001 2498 254.73 790.993 0 377 06:17 -0.20% -0.81%

V00_05_0005 0.7 0.5 0.001 2501 255.03 791.583 0 374 06:14 -0.08% -0.74%

V00_05_0004 0.7 0.55 0.001 2500 254.93 792.14 0 373 06:13 -0.12% -0.67%

V00_05_0003 0.7 0.6 0.001 2498 254.73 791.401 0 375 06:15 -0.20% -0.76%

V00_05_0002 0.7 0.65 0.001 2500 254.93 796.026 0 377 06:17 -0.12% -0.18%

V00_05_0001 standard 0.7 0.7 0.001 2503 255.23 797.489 0 376 06:16 0.00% 0.00%

V00_05_0008 0.7 0.75 0.001 2501 255.03 791.432 0 376 06:16 -0.08% -0.76%

V00_05_0009 0.7 0.8 0.001 2498 254.73 791.471 0 376 06:16 -0.20% -0.75%

V00_05_0010 0.7 0.85 0.001 2497 254.62 791.408 0 377 06:17 -0.24% -0.76%

V00_05_0011 0.7 0.9 0.001 2498 254.70 791.464 0 MAX -0.24% -0.81%

21% Sřední hodnota 254.90

-42% ABS směrodatná odchylka: 0.18

REL směrodatná odchylka: 0.07%

Změna DC FS FD DC MACC [m/s2] MACC [g] HIC [-] HG [J] ET [s] ET [min] Rozdíl MACC Rozdíl HIC

V00_06_0002 0.7 0.6 0.0001 2500 254.93 791.013 0 385 06:25 0.08% 0.08%

V00_06_0001 standard 0.7 0.6 0.001 2498 254.73 791.401 0 386 06:26 0.00% 0.00%

V00_06_0003 0.7 0.6 0.01 2501 255.03 790.944 0 405 06:45 0.12% 0.12%

V00_06_0004 0.7 0.6 0.1 2501 255.03 791.364 0 393 06:33 0.12% 0.12%

MAX 0.12% 0.12%

99% Sřední hodnota 254.93

-90% ABS směrodatná odchylka: 0.12

REL směrodatná odchylka: 0.05%

Změna SOFT SOFT SOFSCL MAXPAR SBOPT DEPTH BSORT MACC [m/s2] MACC [g] HIC [-] HG [J] ET [s] ET [min] Rozdíl MACC Rozdíl HIC

V00_07_0001 1 2503 255.234967 797.489 0 365 06:05

V00_07_0002 2 0.1 1.025 3 5 0 0 0 380 06:20

V00_07_0003 0 00:00

V00_07_0004 0 00:00

MAX 0.00% 0.00%

Annex I – Table of results of the sensitivity analysis.
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Annex II – Table of modification regarding the old box testing device.
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Annex III – Table of modification regarding the new box testing device.
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Annex V

Annex IV – Geometrical characteristic of 20 mm high trapeze profile.

Annex V – Geometrical characteristic of 15 mm high trapeze profile.
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Annex VI

Annex VI – Drawing of the new adapter for impactors.
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Annex VII – Drawing of the new cover for the old adult headform impactor.
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Annex VIII

Annex VIII – Assembly of the new headform impactor connected via an electromagnetic system using a new impactor’s adapter.
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Annex IX

Annex IX – Assembly of the old headform impactor with a new cover suitable for electromagnet.
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Annex X – Manufactured new impactor’s adapter. Annex XI – Manufactured new cover for the old headform impactor.
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Annex XII – Drawing of the mounting block for accelerometers.
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Annex XIII – Mechanical properties of the new adult headform impactor.
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Annex XIV – Mechanical properties of the new child headform impactor.
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