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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vlivu fyzikálních parametrů na chybu měření nárazu hlavového
impaktoru na kapotu vozidla

Jméno autora: Bc. Jakub Ryška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Vedoucí práce: Ing. Michal Vašíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce považuji za náročnější z následujících důvodů:

 Množství, rozsah a charakter dílčích úkolů.

 Splnění zadání vyžaduje rozšíření znalostí nad rámec studia v oblasti simulačních metod.

 Zadání předpokládá zprovoznění zkušebního zařízení, které nebylo po řadu let používáno a poslední aktivity
proběhly ještě ve vývojovém režimu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny zadané úkoly byly splněny v úplném rozsahu. Přání vedoucího a zadavatele – realizace navržených zkoušek za
účelem validace výstupů práce bohužel pandemie COVID-19 odložila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
S aktivitou i samostatností diplomanta jsem byl nad míru spokojen. Vždy byl ke konzultacím připraven, proaktivně hledal
řešení dílčích problémů a navrhoval zajímavá rozšíření práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zadání práce je velmi zajímavé, ale nesnadné. Znalost výsledného rozptylu v měřeních jednotlivých laboratoří, bez dalších
informací o metodách a podmínkách v těchto laboratořích používaných pro zadání studie je velmi málo. Diplomant však
zvolil vhodný postup, jak možné vlivy identifikovat a ve spolupráci se zadavatelem vypracoval za tímto účelem metodiku.
Ve svém postupu pak vhodně a efektivně kombinoval analytické i simulační metody.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce, jazyková stránka je na velmi vysoké úrovni stejně jako typografie a formální zápisy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci je správně odlišena práce autora od převzatých zdrojů. Neshledal jsem žádný z citačních prohřešků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2020 Podpis: Michal Vašíček